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1. ÚVOD

Metafory prostupují prostřednictvím jazyka, myšlení i činnosti náš

každodenní život. Formují vše co „vnímáme, jak se pohybujeme ve světě a jaké

vztahy si vytváříme k ostatním lidem“ (Lakoff, Johnson: 2014: 15). Politiku lze

skrze metafory studovat díky poznání, že jazyk, který dává vzniknout politickým

koncepcím, má svá pravidla a volba výrazů není náhodná. „Sociální a politické

fenomény nevznikají nezávisle na jazyku. Naopak do velké míry jsou jazykem

utvářeny“ (Drulák 2005:4).

Politické myšlenky jsou zarámovány do metaforických termínů a jako

všechny ostatní metafory i metafory politické ukrývají aspekty skutečnosti.

Zejména však v prostředí politiky, více, než kde jinde, mají větší váhu, neboť

přímo ovlivňují naše životy. Určitá metafora v prostředí politiky může díky

všemu, co ukrývá, vést až k degradaci člověka (Lakoff, Johnson 2014: 254).

Jedním z takových příkladů George Lakoffa a Marka Johnsona, jak závažnou roli

metafory v politice hrají a proč má význam se jimi zabývat, je metaforický výraz

„práce je přirozený zdroj prostředků.“ Práce je brána jako přírodní zdroj nebo

zboží. Mluvíme o ní, stejně jako o surovině, o její ceně a množství. Zastírány jsou

tak další aspekty práce, není činěn žádný rozdíl mezi prací smysluplnou a prací

odlidšťující (Lakoff, Johnson 2014: 254). „Slepé přijímání této metafory může

skrýt degradující skutečnosti, ať už jde o nesmyslná dělnická a úřednická místa

v průmyslu vyspělých společností, nebo o potenciální otroctví všude na světě“

(Lakoff, Johnson 2014: 255).

Studium metafor se stalo součástí takzvaného „obratu k jazyku,
1
“ který

společenské vědy včetně politologie zažily koncem šedesátých let dvacátého

století. Jazyk začal být vnímán, nikoliv jako pouhé zrcadlo sociální reality, ale

jako svébytný prostředek, jakým lze sociální realitu aktivně vytvářet (Drulák

2004: 3)
2
.

1
Pojem „obrat k jazyku“ používají Francis Beer a Christ´l De Landtsheer (Beer, De Landtsheer

2004) a také Jaroslav Peregrin (Peregrin 1998).
2
Podle Peregrina znamená obrat k jazyku „jistou pozoruhodnou změnu v myšlení některých skupin

filosofů našeho století; změnu, která je vedena poznáním, že pro řešení filosofických otázek je

zcela zásadní analyzování jazyka, ve kterém jsou tyto otázky kladeny a ve kterém se na ně má

odpovídat (Peregrin 1998).
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 Předkládaná bakalářská práce se zabývá rozborem představ českých

politických elit o dalším směřování evropské integrace za pomoci kombinace

kvalitativních a kvantitativním metod analýzy metafor. Předmětem zkoumání, je

diskurz poslanců na půdě Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky,

oficiální dokumenty vydané Poslaneckou sněmovnou, vyjádření, dokumenty a

projevy Vlády České republiky, či jejích členů v období vlády Petra Nečase

v letech 2010 až 2013. Práce předpokládá, že metafory uvedených aktérů se

vzhledem k důležitosti jejich postavení promítají do jejich politické práce.

Základní výzkumnou otázkou je co se v daném diskurzu říká, nebo píše a jak jsou

zkoumané věci diskurzem vyjadřovány. Práce se také pokouší zodpovědět, zda se

jednotliví politici ve svém řečovém společenství
3
(politické straně) vyjadřují

stejně či podobně, zda určitý druh vyjadřování napříč českými politickými

stranami převládá a zda se všichni političtí aktéři zapojují do diskuze stejnou

měrou, nebo jsou někteří z nich aktivnější.

Uvedené období bylo vybráno z několika důvodů. Jedním z nich je, že

Nečasova vláda a květnové volby do Poslanecké sněmovny roku 2010, ze kterých

vyšla, ukončily vládu úřednického kabinetu Jana Fischera a nastupující Nečasova

vláda měla plný politický mandát k řešení zahraničně-politických otázek. Dalším

důvodem je, že vláda Petra Nečase a Poslanecká sněmovna byly nuceny řešit

důsledky světové finanční krize z roku 2008, řeckou dluhovou krizi a s nimi i

otázky o budoucnosti Evropské unie. Otázka přístupu k Evropské unii byla

nedílnou součástí Programového prohlášení Vlády, ve kterém se mluvilo o

důsledném prosazování zájmů České republiky, zvýšeném důrazu na zdůvodnění

nezbytnosti evropských zásahů do legislativy jednotlivých členských států, i

jasném přihlášení se k další podpoře liberalizace evropského trhu (Vláda České

republiky 2010: 13-15).

3
Jaroslav Peregrin k tomuto pojmu uvádí, že zkoumání poznání skrze jazyk vedlo Ludwiga

Wittgensteina „k přesvědčení, že svět v určitém smyslu nabývá konkrétní podoby a skutečného

tvaru až skrze jazyk, že lidský svět je - v určitém smyslu - udělán jazykem (Peregrin 1998).“

Přistoupíme-li na to, že svět je „tvarován jazykem, pak mohou lidé, kteří hovoří jinými jazyky, v

důsledku toho žít v různých (různě tvarovaných) světech. (připomeňme si znovu Wittgensteinovo

"Hranice mého jazyka, znamenají hranice mého světa"). A nelze vyloučit, že svět lidí jednoho

jazyka může být těžko pochopitelný pro lidi žijící ve světě jiného, nějak podstatně odlišného jazyka

(Peregrin 1998).“
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 Povaha evropské integrace je cílovou oblastí práce. Hledané metafory ji

propojují se zdrojovými oblastmi, které Evropskou unii, směřování další integrace

a její budoucnost hodnotí, určitým způsobem chápou a vykládají. Jejich výklad a

hodnocení má za cíl ovlivnit voliče a politické partnery či konkurenty. Volba

metaforických výrazů vycházející z našeho pojmového systému tak není náhodná.

Ačkoliv si to neuvědomujeme „ve většině drobných každodenních věcí prostě

myslíme a jednáme do značné míry automaticky podle jistých postupů“ (Lakoff,

Johnson 2014: 15). Cílem práce je prostoupit díky studiu diskurzu do pojmových

systémů jednotlivých aktérů, identifikovat a interpretovat používané metaforické

výrazy, stanovit frekvenci jejich výskytu v souboru zkoumaných dokumentů,

analyzovat aktivitu jednotlivých řečových společenství při diskuzi o evropské

budoucnosti a vývoji integrace a doplnit výrok: „Evropská unie je (jako)…,“

přičemž doplněn bude jeden ze tří metaforických výrazů, které jsou uvedeny níže.

První, teoretická část práce se věnuje samotnému konceptu analýzy

metafor. Vymezí pojem metafory a popíše metaforické pojmy, které jsou

v praktické části práce přiřazovány k daným metaforickým výrazům a věnuje se

popisu využitých kvalitativních a kvantitativních metod v oblasti analýzy metafor.

Dále popíše epistemologické předpoklady práce s metaforami, věnuje se teorii

metafor, struktuře jazyka a metodologii, která popíše jednotlivé postupy vědecké

práce s metaforami, mezi něž patří dedukce metafor, jejich vyhledávání,

zjišťování frekvence výskytu v korpusu a vyhodnocení jejich politických

důsledků.

Teoretická část vychází primárně z díla George Lakoffa a Marka Johnsona

Metafory, kterými žijeme (Lakoff, Johnson 2014) a díla Francise Beera a Christ'l

De Landtsheerové Metaphorical World Politics (Beer, De Landtsheer 2004). Dále

vychází z aplikace analýzy metafor při studiu diskurzu představitelů Evropské

unie a reprezentantů jednotlivých zemí v práci Petra Druláka Metaphors Europe

Lives By: Language and Institutional Change of the European Union (Drulák

2004). Neméně důležitou je práce Jennifer Millikenové The Study of Discourse in

International Relations: A Critique of Research and Methods (Miliken 1999).

Používané metaforické pojmy jsou přímo spjaté s teoriemi evropské

integrace. Práce vychází z dělení na federalismus, neofunkcionalismus

https://www.uantwerpen.be/en/staff/christl-delandtsheer/
https://www.uantwerpen.be/en/staff/christl-delandtsheer/
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a mezivládní přístup a bude čerpat především z díla Bena Rosamonda Theories of

European Integration (Rosamond: 2000) a Petra Kratochvíla Teorie evropské

integrace (Kratochvíl 2008). Uvedené teorie jsou v první části práce definovány a


[…]


Na základě příslušné literatury byla definována podstata metafor, jež spočívá

v chápání a prožívání jedné věci, skrze věc druhou a byly uvedeny příklady, které

podle George Lakoffa a Marka Johnsona dokazují, že metafory nejsou jen věcí

slov. Skrze metafory svět kolem nás vnímáme, pohybujeme se v něm a

v metaforických výrazech i myslíme. Byly zároveň ukázány případy, kdy

metafory neplní svůj účel, neboť pro nás nejsou ustálené, srozumitelné, nebo

narážíme na kulturní rozdíly. V dalších podkapitolách byla popsána povaha a

struktura metafor. Práce ukázala, že používání metafor je převážně nevědomé, a

že při jejich užívání není zapotřebí většího úsilí. Na příkladech strukturních a
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orientačních metafor bylo poukázáno na problematiku práce s pojmy. Strukturní

metafory fungují na principu, kdy jeden pojem je strukturován na základě

druhého. Orientační metafory organizují celý systém pojmů, všechny vůči sobě.

V podkapitole věnující se struktuře jazyky bylo díky metafoře potrubní

pošty popsáno, jak s jazykem pracujeme. Myšlenky vnímáme jako objekty, které

vkládáme do slov resp. nádob, které následně posíláme k posluchači. Úspěšné

provedení poslední části procesu závisí na našem posluchači. Myšlenky (objekty)

musí ze slov (nádob) vybrat. Samostatnou podkapitola se věnovala metaforickým

pojmům POHYB, NÁDOBA a ROVNOVÁHA. Byly popsány jejich jednotlivé

podkategorie a uvedeny příklady metaforických výrazů pod ně spadajících a jejich

souvislost s teoriemi evropské integrace. Závěr teoretické části uvedl metodologii,

která byla později použita v praktické části. Věnoval se dedukci metaforických

pojmů, kde došel k závěru, že metaforické pojmy, k tomu, aby mohly být

dedukovány, musí vystihovat podstatu ideálních typů, s nimiž je spojen, a neměly

by vznikat pochybnosti o tom, kam zařadit jednotlivé metaforické výrazy.

Metodologická část se také věnovala způsobu vyhledávání metaforických výrazů,

stanovení jejich frekvence v korpusu, komparaci jednotlivých segmentů a

vyhodnocení politických důsledků, na kterou logicky navázala kapitola věnující se

teoriím evropské integrace.

Analytická část ve svém úvodu charakterizovala korpus dokumentů, který

byl analyzován, uvedla nutná omezení při výběru dokumentů. Studiem 48

dokumentů, které korpus obsahoval, se autor pokusil zodpovědět na výzkumné

otázky: Co se v daném diskurzu říká či píše? Vyjadřují se jednotliví aktéři uvnitř

svých řečových společenství o evropské budoucnosti a integraci stejně? Jaké

metafory v jednotlivých řečových společenstvích převládají? Jak je tomu na

úrovni celého korpusu? A konečně: Jak aktivní jsou jednotliví aktéři v diskuzi o

evropské budoucnosti a integraci?

Na první otázku podrobně odpověděly kapitoly 3.2.1 až 3.2.3, které se

věnovaly zařazení nalezených metaforických výrazů pod příslušné metaforické

pojmy. Na druhou otázku a třetí otázku, zda se jednotliví aktéři uvnitř svých

řečových společenství o evropské budoucnosti a integraci vyjadřují stejně, lze

odpovědět, že převážně ano, neboť se v jejich diskurzu vždy našly metaforické
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výrazy, které převládaly a další, které se vyskytovaly v menším počtu. Vzorovým

příkladem je diskurz České strany sociálně demokratické, kde výrazně převládají

metaforické výrazy zařazené pod pojem NÁDOBA. Česká strana sociálně

demokratická se tak vyjadřuje v metaforách spojených s federalistickým

pohledem na budoucnost evropské integrace. Zvláštním případem je diskurz

Vlády České republiky, ve kterém lze sice určit převládající metaforu, jíž je

ROVNOVÁHA, na druhé straně se hojně vyskytují i dvě zbylé metafory. Tento

rovnoměrnější výskyt všech tří metafor, porovnáváme-li s Českou stranou

sociálně demokratickou, lze dle autora vysvětlit faktem, že Vláda České republiky

byla ve sledovaném období vládou koaliční a mísily se v ní různé proudy.

Odpověď na čtvrtou výzkumnou otázku: které metafory převládají na

úrovni celého korpusu, zodpověděla kapitola 3.3.8. Převažujícími metaforickými

pojmy jsou NÁDOBA a POHYB. Český politický diskurz v letech 2010 – 2013 je

charakterizován výskytem metaforických výrazů spojených nejčastěji

s federalistickým a neofunkcionalistickým přístupem i evropské integraci.

Poslední pátou otázkou bylo, jak aktivně se jednotliví aktéři podíleli na diskuzi o

evropské budoucnosti a integraci. Práce nalezla velké rozdíly mezi aktivitou

jednotlivých stran. Nejaktivnější politickou stranou byla opoziční Česká strana

sociálně demokratická. Strany, které byly součástí vládní koalice, tedy Občanská

demokratická strana, TOP09 a Věci veřejné jednotlivě při účasti diskuzi

zaostávali. Tento jev však lze dle autora vysvětlit právě jejich participací na vládě,

což ostatně dokazuje množství identifikovaných výrazů v diskurzu Vlády České

republiky.

Analýza metafor nabízí netradiční pohled na politiku. George Lakoff a

Mark Johnson uvádí, že naše schopnost postihnout zkušenost skrze metafory se

zdá být jakýmsi naším dalším smyslem, jako je zrak, hmat, nebo sluch. (Lakoff,

Johnson 2014: 257). Metafory nám umožňují vnímat, prožívat a pochopit

převážnou většinu světa včetně politiky a nabízejí nám odpovědi na otázky, co a

jak se v politice říká, píše a jakým způsobem se vyjadřujeme.
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