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Práce Jakuba Charouska se věnuje metaforám, které používaly české politické strany a Vláda ČR

v souvislosti s evropskou integrací v době vrcholící diskuse o budoucnosti Evropské unie. Jedná se o

téma originální, které navazuje na již etablovaný výzkum o metaforách evropské integrace, jenž

v českém prostředí realizuje především Petr Drulák. Práce je rozdělena do několika částí. V první

části autor osvětluje základní pojmy a koncepty, se kterými bude pracovat a využití analýzy metafor

k porozumění politickému jednání. Teoretická část je následována metodologickou kapitolou a

představením tří teorií evropské integrace (neofunkcionalismus, federalismus a mezivládní přístup).

V analytické části autor popisuje, jaké (konceptuální) metafory vztahující se k výše uvedeným

teoriím evropské integrace v textu identifikoval a co o českém politickém diskursu a jednotlivých

aktérech vypovídají z hlediska jejich postojů k evropské integraci. Tato část je doplněna i o

kvantitativní charakteristiku využití daných metafor.

V prvé řadě je třeba ocenit, jak se autor práce zhostil daného tématu a především analýzy metafor.

Ačkoliv má práce určité problémy (viz níže), jedná se o velmi zdařilý pokus. V teoretické části se

autor několikrát dotýká epistemologické a ontologické povahy analýzy metafor. Ačkoli autor

upozorňuje na (dle Druláka 2008) epistemologickou a ontologickou pružnost (str. 19), v textu se

občas tyto pozice mísí. Pokud připustíme, že metafory mohu být po výše zmíněné stránce „pružné“,

pak je i tak ale třeba rozlišovat mezi objektivistickou a konstruktivistickou povahou metafor, resp.

analýzou metafor a k jedné z nich se „přihlásit“. Tyto dva přístupy k metaforám nejsou volně

zaměnitelné. V analytické části autor hledá v korpusu (výběr textu tvořící korpus by měl být součástí

metodologické kapitoly) metaforické pojmy (POHYB, ROVNOVÁHA a NÁDOBA), které Drulák

(2004) identifikoval pro každou z uvedených teorií evropské integrace. Právě snaha identifkovat tyto

metaforické pojmy v korpusu, dle mého názoru, v některých případech vede k tomu, že přání je nalézt

vítězí nad „reálnou přítomností“ těchto metaforických pojmů (zde se částečně projevuje i problém

silnějšího důrazu na roli struktury). Patrné je to především u metaforického pojmu ROVNOVÁHA

(str. 35-36), kde, dle mého názoru, metaforické výrazy identifikované autorem netvoří metaforický

pojem ROVNOVÁHY, neboť diferenciace mezi státy, jasné rozdělení kompetencí (str. 35), apod.

nemají objektivní význam rovnováhy. Zde se v reálu projevuje problém objektivistické a

konstruktivistické povahy metafor, která v textu není dostatečně reflektována. Z objektivistického

hlediska se domnívám, že uvedené metaforické výrazy netvoří metaforický pojem ROVNOVÁHY.

Přeneseně (ale přes velký „oslí můstek“) mohou tvořit metaforický pojem ROVNOVÁHY, budeme-

li velmi detailně kontextualizovat (jinými slovy v tomto případě konstruovat) tento význam skrze

teorii mezivládního přístupu. Zde je ale pak potřeba brát v potaz rozdíl mezi akademickým diskurzem

(Drulák) a politickým diskurzem (korpus). Rovněž se domnívám, že metaforický pojem NÁDOBA

je TĚLO, resp. Vámi uvedené metaforické výrazy, např. ...ztrácela dech, bude držet dietu, apod. (str.

35), tvoří metaforický pojem EU je ČLOVĚK (běžný metaforický pojem je STÁTY jsou LIDÉ).

Tento pojem totiž reflektuje aspekt jednání, který Vámi uvedené metaforické výrazy dle mého názoru

obsahují. Nakonec závěr práce obsahuje některá tvrzení, která neodpovídají tomu, čím se práce

zabývala, např. „Práce ukázala, že používání metafor je převážně nevědomé…“ (str. 44).

Autor pracuje s relevantní literaturou. Doporučil bych, aby se podíval na texty Charteris-Blacka

(2004), které nabízejí inspirativní metodologický postup a upozorňují na důležitou roli kontextu

v interpretaci metafor.
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Práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným Katedrou politologie

FF UHK na bakalářské práce, proto práci navrhuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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